
§OBRAL
PRETTITURA
SECíI€TAR]A DA INÊRÂISTRUTURA

QUARTO TERMO DE AD|TIVO AO CONTRATO Ne 0023-2019 - SECJEL (SUB_

ROGADO), CELEBRADO EM 05 DE AGOSTO DE 2019, ENTRE O MUNTCíP|O
DE SoBRAL E A EMeRESA R. R. eoRTELA coNsrRUçÕEs E LocAçÃo or
veícutos trDA, pARA o FtM euE NELE sE DEcLARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de Medeiros,
1250, Sobral - CE, com CNPJ ns 07.598.634/00A137, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato
representado por seu Secretário da lnfraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, brasileiro, inscrito no CpF ne
992.926.703-44, residente e domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa R. R. pCIRTELA

CONSTRUçÕES E LocAçÃo or VEíCULOS LTDA, com sede na Zona Rural, Distrito de pedra de Fogo, s/n, CEp ne
62010-970, Município de Sobral, Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob ne 1,4.855.301,/0001-65, doravante
denominado CONTRATADO, neste ato representada por seu procurador legal, o Sr. FRANCISCO RAFAET DE
AZEVEDO PORTELA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade ns 2002099044215 SSP/CE, inscrito no
CPF sob o ne 005.596.553-98, residente e domiciliado na localidade de Pedra de Fogo, Z_ona Rural, Distrito de pedra
de Fogo, CEP nq 62010-970, no Município de Sobral, Estado do Ceará, RESOLVEM celebrar este termo adítivo ao
Contrato supramencionado, em decorrência da TOMADA DE PREçOS N" 032/2018-SECIE[, tudo de conformidade
com as disposições da Lei Federal ns 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir
expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

cúusuu eRTMETRA - DA FUNDAMENTAçÃo LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo no Art.57, § 1e, l, ll e lV, da Lei ne S.666/93

CúUSUIA SEGUNDA _ Do oBJETo
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 240
(duzentos e quarenta) dias corridos - iniciando-se dia 2A/1.0/2022 e findando no dia 17/06/2A23, e de VIGÊNC|A
por mais 300 (trezentos) dias corridos - iniciando-se dia 20/03/2023 e findando no dia 1,4/A1,/2024, para
coNTRATAçÃo oe EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A oBRA DE RESTAURo Do pRÉDlo DA EsrAçÃo rennovtÁRrn
No MUNIcípto oe SoBRAL PARA A rNsrALAçÃo E FUNCIoNAMENTo DA EscoLA DE BEIAS ARTES E

coNsTRUçÃO DO NOVO COMPLEXO DE MANUTENçÃO FERROVTÁRIO-SOBRAL/CE.

cúusuLA TERcETRA - DAs Dlspo$çÕEs FtNAts
As demais cláusulas e condições que ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato
original, co

E, por estar

na presença

MU ICíPIO DE SOBRAL

SECRET DA INFRAESTRUTURA

MACHADO BASTOS

E

TESTEMUNHAS:

NOme: Jôrç )\"u"'. ['-:lr\:r c\Éi-\\\
CPF: L .'.t -ri 1, t-\1 0:,

Assinatura: J, I"i\, i (*

todos os fins e efeitos de direito.
assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e

Sobral/CE, em 17 de agosto de 2022.

E LOCAÇÃO DE VEíCULOS

LTDA

FRANCISCO RAFAEL DE AZEVEDO PORTELA

CONTRATADA

para

.qar

Nome: jlor-*,f. y'u"nn* NuroSó»tou
CPF: fls,l 3i3 z?'3-77

se num
com

02 (dua
ssrm J

Assinatura

I

-;r: F !'



DIÁRIO OFICIAL DO NIUNICiptO lU SOBRAL - Ano Vr - Fi" 1402. terça-feira, 30 de agosto de 2022

Gx'rnlro Do euARToADITI\,oAo con-TRATo N" 0023/20ü.
SECJEL (SUB-ROGADO). PROCTTSSO N" P21 1990,'2022.
CONTRATANTE: PI{EFEITURA MUNICIPAI- DE SOBRAL,
representado pol- scu Sccretário da lnfraestrutura. o Sr. DAVID
L4AUHÂDO BASTOS. CONTRAIADO: R. R. PORTEI-A
CONSTRLÇÕES E LOCAÇÀC OU VBÍCTULC)S LTDA. CNpJ n.
14.858.301/0í101-65. represcntada por scu ploc:urador lcgai, o Sr.
FRANCiSCO RAI'AEL DE AZEVEDO PORTL,LA.
FtiNDAL.{llN'lAÇÃO LEGAL:Arr. -57. § 1", i. ll e i\'. da Lei n" 8.666,'93.
N,IODÂLIDADE: OMADA DE PRET,]OS N" IJ321201s-SEC]JEL.
OtsJETO: Pror-rosaL o prazo dc IXE( i-rÇ-\O por ruris 240 íduzentos e
qualenta) dias conidos^- iniciando-se dta 20'10i2022 e Undando no dia
lll\6i202l" e de VIGENC1A por mais 300 {trezentos) dia-r couidos -
iniciando-se dia 20i0-j12023 e 1l;rdando no dia 14,ríl112024, pitra
CONTRAIAÇÃ{) DE ENTPRESA ESPI-C]1:\LIZADA PARA A OTJRA
I}E IiF.STALIRO I]O PREDIO DA ESTA{-'ÀO FERROV]ÁRTA N{)
N,ÍUNICÍPIO DE SOBRAL P.,\RA -A INSTALAÇAO E

FLINCIONAMENTO DA ESC]OLA Dg I]ELAS ARTES E
C0NSTRU.ÇÀO DO NO\/o L-OMPLEXO DE MANLTTENÇÀO
F'ERRO\''IA RIO - SOBRAL/CL,. SIGNATARIO S : DAVID lvl ACHADO
BASIOS - Secretário da Infraesh'r"rtula - FRANCISCO RAFAEL DE
AZEVEDO PORTELA - lepresentante R. R. PORTELA
CONSTRUÇ:ÕES E LOCAÇÀO DE \ EICULOS LTD,A. DATA DA
.ÀSSI\.\l'l RA: ll tlc rrosto de 1022. \'l\TU: Joio \ rclur Sil, a Crrrneiro I

l- Coordcnad,,r'.luriclrco ia SINFRA. -l

ãr*rro DCr s[,xro ADr'vo Ao coNrRAro N, 00ró/2*e-
SECO*'IP - PROCESSO N': P2I353212022. CONTRATANTE:
PREIEITUILS IvILINICIPAL DE SOBRÀL. represcntado por serr

Secretário da lníiacstruttua. o Sr. DAVID MACHADO BASTOS.
CONTRATADO: SÀO JURGE CO\STRUÇÔLS EIRELi. pcssoa
jurídica inscrita no CNPI n' 0,1.929.--i89,0001-05, representacia pelo Sr:.

IGOR I-TJCET TI SOUSA. FLi\D \I lENT,AÇ,\ r ): ÀN. 57, § I". \TI, tlA LCi
n" 8.66íI,.9.]. MODALIDADE: T]ONCORRÊNCN PLBLIC.\ n"
002/2019-SECOMP/CPL. OBIETO: Pronogar o prazo dc VIGENCIA e

da EXIICUÇÀC) DA PRoriRA.tlA(-io IIN\NCEIRA por mais 90
(novcnta) dias corridos - iliciando-se on 18i08/2022 c findando em
16,'1 1,2022, para fioNTRATAÇ ÀO DE E\4PRESA ESPECTALTZADA
PAIiA EXECUÇÀ{} DA SECUND;\ PARTE DA URRANIZAC,'ÀO DO
PARQUE SINIIA SABOL\, EIv{ SOIIRAL. SIGNAIARIOS: D,Níl)
MACHADO BAS]OS - Secretá::io da Infi'acstrulura - IGOR LUCETTI
SOUSA - rcprcsenranre SÀ(l JOR(iE CONSTRUÇOES EIRELI. D,{lA
DAASSII'JATUR\: 12 de agosto de 2$22. VISTO: Joào Victor Silva
Canleiro - Coolderrador.Iurídico da SEI l-FILA..

EXTRATO DO QUARTO TERMO I}8, ADITIVO AO CONTR.{TO
N" 67/2021 - SEINFRA. pROCESS0 N" p212785/2022.
CONTRATAN'rE: PREFEITUR.,\ MUNICIPAI- DE SOURAL.
representado por seu Secrelário cla Inf,raesh'utura, o Sr. DAVII)
h'{ACllADO BASTOS. CONTRATADO(A): GI'lÀNABARA
CONSTRUÇÔES, TR;\NSPORTES E SERVIÇOS EIRELI, inscrira no
CNP.T sob o n" t0.905.621i0001-73, represcntarla por scu rcprcsentante
legal. o Sr. M.ARCILO GUEDIS AGUIÀR. MODALTDADE:
TOMADA DE PREÇOS N' 02I I2O2I-SEINFRAi C]PL-
FUNDAMENTAÇÀO LECAi-: Art. 57. § l', II, cia I-eí n" 8.666i93.
OBJETO: Prorrogar o prazo de EXECUÇ'ÀO por mxrs 90 (noventai dias
corridos - iniciando-sedia2i/08i2022 c tlndando no dia2Ir'1 I 12022, e o dc
VICÊNtltApor mais 120 (.cento e vinte) dias corridos. inicianc{o-se riia
22il(112022 e findando no dia 19if)2/2023. para CONTR{T{Ç,\O DE
EMPRESA T:SPECIALiZADA PARA EXET.UÇÀO DE
PAVTMENTA(:ÀO ASFALTICA EM UtVL,RSAS r{r-iAs DA SEDt Dt)
DISTRITO DE TAPERUAtsA. NO MLJI\'IC]íPIO DE SOtsiTAL.
SICNATÁRIOS: DAVID N,IACH,{DO BASTOS - SCCTCTáTiO dA

lnfraestrutrra - MARCELO CUIIDES AGUIAR - Íepresentallte da
GUÂ.NABAR^ CONSTRUÇÕFS. TRANSPORTES E SERVIC'OS
lrIRELl. DATA DA ASSII{ATLIIiA: 19 de agosto de 2022. VISTO: João
VicIor Silva Canreiro - COORDENADOR JURiT]tCO DA SEINFRA.

EXTRATO I}O PRIh{EIRO TERMO DE ÀDITIVO AO
COIiTRÀTO N' {) I/2022 . SEINFRA.. PROCESSO N' P2 I 3 I 97i2022.
CONTRATANTE: PREFEITURÂ N,{TJNICIPAL DH SOBRAL,
representado por scu Sccrelário i.la InfiaesÍmtura. o Sr. DAVID
N'lACliADO B,ASTOS. CON |I{ATAllA: MAND.,\C,,\RL'
CONSTRUÇÕES -t. ÊMPREENDII{ENTOS L.]-DA. inscrira no CNPJ
sob o no 27.583.854i0001-02. representada por sua representante legal, a

Sra. CAROLINI, S{LVA DE SOIJSA. NIODALIDADE: TOMADA IrE
P}tEt]OS N' 03 1/2Ü: I.SEINFR.A/CPL" FLTN'DA]\,1EN1.\ÇÀO LECAL:

Art. 65, I. "b". da Lei n" 8.666'9i. OtsJETO:ACRESCER E SL|PRI\1lR
os sen,iços inicralmente contratedos pa.r'a CO\TRATAÇÀO DE
EMPRESA ESPECIALÍ2,.\D;\ P.{RA EXECLÇ\O DE
coN"srRuÇÀo DE. PR.{ÇA,\0 ts-\IRRO DO\1 ,rOSE. SITUADANA
RUA ELIZÀBETE E\,,ANCELIST,{^ NO JULINICÍPIO DE
SOBR-ALiCL. !âLOR DO ADITIVO: O r,alor do pre-sente arliti,'o
impolta om urra Repercussào Financoira Positiva de RS 19.48-1,4i
(dezenove mi1, quatrocentos c oiterrÍa e tÍês reais r: quarenta e três
centavos ), correspondente a I 1 

^ 
1 0iá (onzc v ii cula dez por cento) do valor

do Contrato" sendo R$ 41.E29.84 iquarenta e um nil. oitocertos e villte e

noxe reais e oitcnta c cluaíro cenÍa1ros) rle acrósciltto" correspondente il
23.829r (vinte e rrês vírguia oiteüta e dois por cenro). c ftl; 22.346,4 1 (vinte
c dois rnil. trezentos e quarenta c rcis rcais e quarenta e um cenuvos) de
sr-rpressão. correspondente a -12.'7]0Á (menos doze vílgula setenta e lrês
por cento) do valor do C'ontrato. \ALOR GLOilAt- D() IIONTR-{TO: 0
vaior total do contralo após a rcpercussão filanceira passar'á de R§
175.581,81 {cento e setenta e cínco mi[, quiúentos e oitenta e um rea.is e
oitenla e três cenlavos) para R.§ 195.065,26 {cento e ilovetrta e cincc rnil.
sessentâ e cinco rcais e oitenta e três centavos). S1GN,,\TARIOS: Dr\\'lD
MACHADO BASTOS - Sccretário da Infraeskurula - CAI{OLINE
SIL\,',A.DE SOUSA - represcnlantc da À,{ÂNDACARU C(]NSTRIIÇÔi:S
E ENIPREENDIMENTOS LTDA. DÂTA DA ASSIN,{TURA: 15 tie
agosro de 2022. Joâo Victor: Silva Calnciro - Coordenadl'r .Iurídico da
SEINFILA,

I,XTRÃTO DO CONTRATO N'69/2022-SEIrr-FRA - PROCESSO
N": P I 98494/2022. CON f RATANTE : PREFEITLIRA ML.INIC1PAL Dll
SOBRAL. rcpresentado por seu Secletár'io da Intiacslrutura, o Sr. DAVtI)
tulACli'lADO IIASTOS. CONTRAT DO: FRANCISCO RO\{ENIK
PARENTE PONTES-IVíE. pessoa jurídica irscrita no CNPJ sob o n"
29.276.3 12100ü1-04. represcntada pelo Sr. FRANCISCO RO\{ENIK
PARENTE PONTES- Fi-]NDI\I\íFNT,\Ç,\{) LE(IAL: O PTCSENtC
contl'alo tem ootno fun<lalnenlo o edital ria ]'OMADA DE PRE.COS N'
22015-SEINFRA e scus anexos, os preceitos do dircito público. e a l-ei
Federal n' 8.666i 1 993, coil suas alterações. e. ainda. oritlas leis cspcciais
necessárias ao culn]rrimcnto de seLL ob.ieto. OB.lElO: CUN't R.ATAÇ,4O
DE E\,lPRESA ESPEC]IALIZ..\D,\ P.\R-{ EXECLI('-\O DA REFORN{Â
F] AMPLIAÇÀO DA PRAÇA N{ATRIZ DO DISTRITO DF] PEDRA DE
FOGO. N0 Mu-NICIPIO DE SOBRAL:'CE. IVIODALIDADE:
TC)À4ÀDA tlE PREÇOS N" 22015-SEINFRA. \ÀLOR: RS 179.950,00
(cen1o c sctcnta c novc n.ril. no\,cccntos e cinquenra rcais). DOS
I{[ICURSOS ORÇAN,{ENTARIOS: As despesas der:olrentes da
contrataçào sãoprovenientes dos recursos: 18. 01. 1 5.45 Í.00,1ü.2360 ,14

90. 51. 00. 15000 00000 (Tesouro 1!íunicipal). GESTOR'
FISCALiZAÇÀO: João Paukr de Siqueira Pra<lo. floordtnador de Obras
da SEINFRA. PRA^20: O plazo de erecução scÍá de 90 (noventai dias
corriclos" contarlos a partir do 5" dia útil após a ernissão da Or:tlem rle
Servic.'o. . DATA DA ASSTNATURA; 19 de agosto de 2022.
SIGNAi',\Ri{lS: David l\,{achado Bast0s - SECRF,I-,,\RIO DA
I]§FRAE,STRUTURA. FRA J\CISCO RON{ENIK PAREI\iTE PONTE.S.
Representante da F'itAr- Cl I SCO ROI\.I E N I K PA R E*- TIr P() N 1' FIS-§,IE.
VISTO: .loào Victor Silva Canieiro - COORDENT\DOR JURíDICII DA
SEINItu\. h-OTri-iCAÇÃO rrXTR*AJt.iDrCtAL - NO'IIFICANTE:
Secrctaria da lnti'aestmtura - SEINI-'RA.

NOTIFICADA: CONSTRUTORA SANTA BEÀTRIZ t,TIlA- L,PP
(CNPJ 11.962.967,'0001-7t))" com sede na Ar. Patlre,llitônio 'lbmas. l"
2420, Sala 05. Ed. Diplomata.Aideota. N,lunicipio de l--orta]eza- CE. CEP
60.140-160. reprcsenlada pelo Sr'. Lcda Siclueira Llessa Façanlra"
hr':rsilcrra. LI( if.A( ÀO c()\l RAI(): ( O\( ()RRirc l,r Pt'tBLlt',1
lNTIrRNACIONÂL N' 00312021- SEINFRA. - Contrato Administrativi.r
n" 2012022 - SIh*FRA OB]ETO D{} CONTRATO: C(JNTRÀT.\ÇÀO
DE E\4PRES.Â ESPECTALLZ.AD\ PARA EXEr {,ÇÀu D^
coNCLUSÀO D,,\Ali{pLrAÇÀO OO SiSTEMA DE, ESCO'IAML,N l-O
S,ANITAITIO DO I]AIRRO COIIAI] II. NO §,íU\IT'ÍPIO DE
SOBRALIC]E. A SECRL,TARIA DA INFRAESTRUTURA DO
\4UNIC]ÍPIO DF, SOBRÁL . SEINÍTRA. aIIaVéS de sru Secretário
1!Íunicipal, o Sr. l)ai,.id Macharlo Bastos. brasileiro. casadr,r, cngcnhsilL)
civil, re:sidcntc r- domiciliado erl SobrallCE. no uso tlc suas alrihuiçôes
legais. cor-n esteio no inteiro teor do ar"t. 26-A da Lei n'' 1.í:ti7i201 7. a qual
dispÕe a compelência da SEINFI{A. bem como na Cláusula Oitava do
contrato e,r pauta, considerando í1) que até a presente data nio foi
iniciada a execuçào dos serviços de pavirneltaçào asfáitica, que estão
inclnsos no (13) itcm rro orÇall1eflto. causando uma deta-sagefil n{-r

cronogrârna acumr:lado de ItS 213.054,72". (2\ que ússcs âlÍasos
colnproÍllelem as condiçõcs de tráfcgo para a populuçâo local, a1ém de
trazer problemas de sairde em virturtre da presença dc poeila nls viar. venr.

09


